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Forord

Den nye barnevernsloven er ikke formelt vedtatt å gjelde fra 01.01.2023, men i Innst. 
166 L (2021–2022) heter det: «Komiteen viser til at gjeldende barnevernlov oppheves 
1. januar 2023, når ny barnevernslov trer i kraft.»

Denne boka er laget for å gi barnevernet, og andre som må kjenne til loven, et 
oversiktlig hjelpemiddel i arbeidet med å bli kjent med den nye loven.

Boka inneholder et lovspeil under hver paragraf. Lovspeilet viser forholdet mellom 
paragrafer i den nye barnevernsloven og paragrafer i barnevernloven av 1992. Som 
eksempel kan nevnes at § 10-3 er ny og dermed ikke en videreføring en lovbestem-
melse fra barnevernloven 1992. Et annet eksempel er at § 2-4 viderefører dagens 
§ 4-2 a, med enkelte språklige endringer. Lovspeilet gjør deg bedre i stand til å fi nne 
igjen de paragrafene i barnevernloven av 1992 som du kjenner godt, og se hvordan 
eventuelt «gamle» paragrafer er videreført i ny barnevernslov.

De paragrafene i barnevernsloven som er defi nert som «nye» i lovproposisjonen, 
eller som inneholder nye bestemmelser, er merket med blått både i innholdsfortegnel-
sen og i teksten.

Under hver ny paragraf, og under de paragrafene som inneholder nye ledd, er det 
tatt med merknader fra lovproposisjonen.

Fagbokforlaget vil etter at den nye barnevernsloven er iverksatt, tilby en ny bok 
om barnevernsloven med forarbeider og forskrifter.

Denne boka er oppdatert per 01.07.22 med de lovvedtakene som Stortinget har 
gjort i den nye barnevernsloven. Det tas forbehold om at enkelte paragrafer i den nye 
loven kan iverksettes etter 01.01.2023.

Oslo, juli 2022
Øystein Stette
Redaktør
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Om ny barnevernslov 2023

(Prop. 133 L (2020–2021) kap. 1.1)
Barne- og familiedepartementet legger med dette frem forslag til ny barneverns-

lov. Gjeldende barnevernlov er snart 30 år gammel, og formålet med ny barne-
vernslov er å få en mer tilgjengelig lov som er bedre tilpasset dagens samfunn. Ny 
barnevernslov skal bidra til bedre barnevernsfaglig arbeid, styrke barns og foreldres 
rettssikkerhet og bidra til økt vekt på forebygging og tidlig innsats. Barnevernet er 
først og fremst en hjelpetjeneste, men barnevernsloven åpner samtidig for svært 
inngripende tvangstiltak. Dette stiller store krav til barnevernets arbeid og til at rett-
sikkerheten for barn og foreldre blir ivaretatt på en god måte. Loven skal avløse lov 
17. juli 1992 nr. 100 om barneverntjenester.

Forslaget tar utgangspunkt i NOU 2016:16 Ny barnevernslov – Sikring av bar-
nets rett til omsorg og beskyttelse, og bygger videre på vedtatte lovendringer som 
er en oppfølging av Barnevernslovutvalgets forslag. Dette gjelder lovendringer som 
er vedtatt ved Stortingets behandling av Prop. 169 L (2016–2017) Endringer i barne-
vernloven mv. (bedre rettssikkerhet for barn og foreldre), og som trådte i kraft i 2018, 
hvor blant annet barnevernloven ble en rettighetslov for barn og det ble gitt tydeli-
gere regler for barnets rett til medvirkning. Også fl ere av de vedtatte lovendringene, 
jf. Prop. 84 L (2019–2020) Endringer i barnevernloven (årlig tilstandsrapportering, 
samtaleprosess mv.) som trådte i kraft i 2020, er en oppfølging av Barnevernslovutval-
gets anbefalinger.

Departementet har lagt stor vekt på menneskerettslige vurderinger. Departe-
mentet viser til at Stortinget i anmodningsvedtak nr. 637 av 28. mai 2020 har bedt 
regjeringen om å «sikre at forslagene til ny barnevernlov er i tråd med FNs barnekon-
vensjons prinsipper om barns rett til informasjon, til å bli hørt, beslutninger til barnets 
beste og barns rett til privatliv.» Departementet viser videre til at Den europeiske 
menneskerettsdomstol i Strasbourg (EMD) fra 2015 har tatt til behandling 39 bar-
nevernssaker mot Norge. I åtte av ti dommer som hittil er avsagt, konstaterer EMD 
krenkelse av den europeiske menneskerettskonvensjon (EMK) artikkel 8 om retten til 
familieliv. Kritikken fra EMD har i hovedsak vært rettet mot barnevernsmyndighete-
nes og domstolenes avgjørelsesgrunnlag og begrunnelser, herunder i tilknytning til 
myndighetenes plikt til å arbeide for gjenforening av barn og foreldre. I denne vur-
deringen har også fastsettelse av samvær vært sentralt. Høyesterett har etter EMDs 
avgjørelse i storkammersaken Strand Lobben mfl . mot Norge (2019) avgjort fl ere bar-
nevernssaker. Departementet legger til grunn at den praksis som per i dag foreligger 
fra EMD, ikke gir holdepunkter for at bestemmelser i dagens barnevernlov er i strid 
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med EMK. Høyesterett har også, innenfor de spørsmål som retten har vurdert, lagt 
dette til grunn, men pekt på at det er behov for enkelte justeringer i praksis. Departe-
mentet foreslår på denne bakgrunn fl ere presiseringer i loven og gir utfyllende omta-
ler av våre menneskerettslige forpliktelser i proposisjonen.

Et styrket barneperspektiv er viktig for en fremtidsrettet lov. I proposisjonen 
foreslås endringer som skal legge bedre til rette for at barnet skal kunne forklare seg 
mest mulig fritt både til barnevernstjenesten og fylkesnemnda. Blant annet foreslås 
unntak fra partenes rett til dokumentinnsyn. Barnets beste er det grunnleggende 
hensynet for barnevernet, og det foreslås å fremheve dette hensynet i en ny over-
ordnet bestemmelse. Samtidig foreslås det at også andre grunnleggende rettigheter 
og prinsipper lovfestes. Barns rett til omsorg og beskyttelse, retten til familieliv, samt 
minste inngreps prinsipp får et lovuttrykk. Det foreslås i tillegg et krav om at det skal 
fremgå hvordan hensynet til familiebåndet mellom barn og foreldre er vurdert. Et slikt 
krav vil bidra til større bevissthet om dette hensynet, og til at det foretas en balansert 
avveining i saker med motstridende interesser. Det foreslås også endringer i sam-
værsreglene som vil tydeliggjøre gjenforeningsmålsettingen, blant annet presiseres 
det at samvær skal fastsettes etter en konkret vurdering og hvilke hovedhensyn som 
skal inngå i denne vurderingen. Departementet mener forslagene samlet sett ivaretar, 
synliggjør og balanserer sentrale menneskerettslige forpliktelser.

Barnevernets viktigste ressurs er kompetansen til de som jobber i tjenestene. 
Ansatte i barnevernet har en svært viktig og krevende jobb, og det ytes mye godt 
arbeid i barnevernet. Samtidig viser tilsyns- og forskningsrapporter at det er kvalitets-
utfordringer. Proposisjonen inneholder forslag om krav til kompetanse for ansatte i 
barnevernet. Forslagene inngår som del av regjeringens kompetansestrategi for det 
kommunale barnevernet, og skal styrke de ansattes forutsetninger for å løse sine 
oppgaver, samtidig som de også anerkjenner alvorlighetsgraden og kompleksiteten 
i samfunnsoppdraget. Et sentralt forslag er å innføre krav om barnevernsfaglig eller 
annen relevant mastergradsutdanning for institusjonsledere og for ansatte i det kom-
munale barnevernet med lederfunksjoner, utredningsoppgaver og vedtaksmyndighet.

Departementet har videre foretatt en omfattende språklig og redaksjonell omar-
beiding av hele loven med vekt på klart språk, for å gjøre loven mer tilgjengelig for 
brukerne. Det er lagt vekt på å fremheve sentrale krav til forsvarlig saksbehandling 
gjennom å tydeliggjøre premisser som følger av gjeldende rett. Blant annet foreslås 
det å presisere barnevernets journalplikt og nærmere krav til begrunnelse for ved-
tak. Det foreslås tydeligere krav til dokumentasjon av hvilke faglige vurderinger som 
ligger til grunn for barnevernstjenestens beslutninger og til begrunnelse for at tilta-
kene som iverksettes møter barnas og familiens behov. En ny barnevernslov skal på 
denne måten bli et bedre faglig verktøy for barnevernstjenesten og andre aktører i 
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barnevernet. Et gjennomgående hensyn er å bygge på ressursene rundt barnet. Dette 
er viktig både for å kunne sette inn tiltak som er godt tilpasset barnet og foreldrenes 
behov og for å ivareta viktige relasjoner for barnet dersom det er behov for tiltak 
utenfor hjemmet. Forslaget til ny barnevernslov skal være bedre tilpasset barn som 
har foreldre som ikke bor sammen ved å bidra til at begge foreldre involveres i saken, 
samt å gi barn bedre beskyttelse under samvær.

Forslag til ny barnevernslov skal bidra til økt vekt på forebygging og tidlig innsats. 
Kommunens styring og ledelse er en sentral faktor for et godt barnevern. Proposi-
sjonen inneholder forslag som skal styrke kommunens ledelse av både arbeidet for å 
forebygge omsorgssvikt og atferdsvansker, og av barnevernstjenesten. Departementet 
foreslår å tydeliggjøre kommunens ansvar for å forebygge at barn og unge utsettes 
for omsorgssvikt, og at kommunestyret selv skal ha ansvar for å samordne og lage en 
plan for dette arbeidet. Det foreslås for øvrig å klargjøre kommuneledelsens ansvar 
for overordnet styring av barnevernstjenesten. Kommuneledelsen skal kunne ivareta 
sitt ansvar for at kommunen oppfyller sitt lovpålagte ansvar etter barnevernsloven. 
Forslaget må ses i sammenheng med lovendringene som trådte i kraft 1. januar 2021 
om krav til årlig rapportering til kommunestyret om tilstanden i barnevernet og et 
forenklet regelverk om internkontroll.

Barnevernstjenestene benytter tjenester fra private aktører. Dette tilfører tjenes-
tene viktige ressurser, men kan også skape utfordringer med styring og kontroll. 
Barnevernet kan iverksette inngripende tiltak, og i proposisjonen foreslås det å klar-
gjøre hvilken adgang barnevernstjenesten har til å benytte private tjenesteytere. Det 
foreslås å regulere barnevernstjenestens adgang til å la seg bistå av private tjenestey-
tere samt å lovfeste at barnevernstjenesten ikke kan la seg bistå av private til enkelte 
oppgaver. Begrensningene gjelder oppgaver som er særlig inngripende, og hvor det 
er vanskelig å utøve den nødvendige styring og kontroll. Det foreslås også at barne-
vernstjenesten ikke skal ha adgang til å plassere barn i ordinære fosterhjem tilknyttet 
private aktører.
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